
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI AA.GG.LL.AA. E DEMOGRAFIA E CIMITERI
 

                                                                                        NR. 102

                                                                                       DEL 23-02-2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TELEFONIA
FISSA DEL COMUNE DI PORCARI A TELECOM ITALIA S.P.A.
FINO AL 30/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dott.ssa Barbara Ceragioli

CIG n. Z8C2239FD2

Richiamata la determinazione Servizio AA.GG.LL.AA. n. 105 del 14.05.2012 con la
quale si disponeva di aderire alla Convenzione Telefonia fissa e connettività IP 4,
affidando a Telecom Italia s.p.a. il servizio di telefonia fissa con riferimento alle utenze
dell’Ente indicate nel Progetto esecutivo, quale società aggiudicataria dei servizi in
questione per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 L.488/1999 e
succ.mod. ed integr. con scadenza del contratto stabilita per il 16.09.2014 con
eventuale proroga di ulteriori 12 mesi;

Vista la comunicazione pubblicata sul portale di acquistiinretepa del 22.12.2017 con la
quale si informa che il TAR ha respinto il ricorso proposto da Telecom Italia spa
avverso l’aggiudicazione della gara e che in data 15.12.2017 la Telecom ha interposto
appello avverso la suddetta sentenza, pertanto l’attivazione della Convenzione e
dell’Accordo quadro Telefonia fisa 5 non potranno avvenire prima degli esiti
dell’udienza camerale di cui si attende la fissazione;

Dato atto che con Delibera di G.C. n. 17 del 06.02.2018 recante “Rimodulazione della
macrostruttura dell’Ente: Modifica competenze” è stata attribuita al Servizio Affari
Generali la competenza in materia di “Ced, Telefonia e digitalizzazione”;



Richiamata la nota pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 11615/2017 con la quale
Telecom Italia spa confermava fino al 31.12.2017 “di garantire il servizio e le
condizioni economiche previste dalla Convenzione Consip fonia 4 che risulta come
tale la nostra migliore proposta in continuità di servizi e prezzi” e pertanto si riteneva
di continuare in proroga della Convenzione Consip Telefonia fissa e connettività IP 4;

Considerato che, ad oggi, l’Accordo quadro Telefonia fissa 5 non è ancora stato
attivato e che sulla piattaforma è indicata come data presunta di attivazione il
29.03.2018;

Ritenuto pertanto conveniente per l’Amministrazione comunale viste le tariffe
applicate ed indispensabile per garantire la continuità del servizio pubblico, procedere
all’affidamento del servizio di telefonia fissa alle medesime condizioni della
Convenzione Telefonia fissa e connettività IP4 fino al 30.06.2018 e comunque con
possibilità di recedere dal contratto qualora si giunga alla attivazione dell’Accordo
quadro Telefonia fissa 5;

Dato atto che l’importo complessivo presunto per i consumi dell’Ente fino al
30.06.2018 ammonta ad € 4.000,00 di cui € 2.000,00 di competenza del Servizio
AA.GG.LL.AA.;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000 Euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Dato atto che l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, stabilisce che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 Euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 Euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio di Telefonia fissa fino al
30.06.2018 con la modalità dell’Affidamento diretto mediante RDO sulla piattaforma
START ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) D.lgs. n. 50/2016, alla società Telecom
italia s.p.a.;

Richiamato l’art. 37, comma 2, d.lgs suddetto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione
messi a disposizione delle centrali di committenza qualificate secondo la normativa
vigente, e pertanto START quale strumento telematico di Regione Toscana;

Vista la nota prot. n. 2689 del 09.02.2018 inserita sulla Piattaforma START RDO
n2055/2018 con cui si chiede a Telecom Italia s.p.a. la applicazione delle medesime
condizioni della Convenzione Consip Telefonia Fissa 4 fino al 30.06.2018 prevedendo
un importo presunto di € 4.000,00;



Vista l’offerta pervenuta da Telecom Italia s.p.a. per un importo presunto di €
4.000,00;

Richiamato l’art.32 comma 2 ai sensi del quale: nella procedura di cui all’art.36
comma 2 lett.a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore…;

Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile nell’esercizio 2018;

Dato atto che l’impegno assunto con la presente determina rispetta i limiti imposti
dall’art.163 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267, dato che il totale delle spese assunte sul
programma 01.02 Segreteria Generale della Missione 01. Servizi istituzionali, generali
e di gestione, non è superiore a due dodicesimi dello stanziamento del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, così come disposto
con deliberazione della G.C. n. 2 del 09.01.2018 “assegnazione provvisoria del PEG
2018” ;

Dato atto  che, ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’ impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

Considerato che il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D.Lgs.
267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del
07.12.2012;

Visto il durc regolare pervenuto al protocollo dell’Ente al n. 3411 del 20.02.2018;

Visti:
Il D.lgs. 267/2000 recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali;
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il decreto sindacale di nomina n. 1 del 08.02.2018;

DETERMINA

di prendere atto della sospensione della attivazione dell’Accordo Quadro Consip1.
Telefonia fissa 5;

di dare atto che la spesa relativa al servizio fino al 30.06.2018 ammonta2.
presuntivamente ad euro 4.000,00 che può variare in relazione ai consumi effettivi,
di cui € 2.000,00 di competenza del Servizio AA.GG.LL.AA.;

di procedere all’affidamento del servizio di telefonia fissa alle medesime3.
condizioni della Convenzione Telefonia fissa e connettività IP4 fino al 30.06.2018
e comunque con possibilità di recedere dal contratto qualora si giunga alla
aggiudicazione dell’Accordo quadro Telefonia fissa 5, nei confronti della società



Telecom Italia s.p.a., con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 -  P.I. /C.F.
00488410010;

di imputare la spesa di € 2.000,00 relativa al Servizio AA.GG.LL.AA., assumendo4.
l’impegno come segue:

€ 2.000,00 sul Cap. 335/0 “Servizi generali: spese telefoniche” del bilancio-
2018 ove è prevista sufficiente disponibilità  - codice voce U.1.03.02.05.001);

di provvedere con successivi atti alla liquidazione della spesa dietro presentazione5.
di regolari fatture e previa verifica delle forniture effettuate, con strumenti di
pagamento idonei a consentire la tracciabilità sulla base dei dati appositamente
comunicati dal contraente, secondo le prescrizioni della L.136/2010 e s.m.i.

Di dare altresì atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D.6.
Lgs. 33/2013, pubblicando il presente atto su sito dell’Amministrazione, nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Interventi7.
alle persone e al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale che con proprio
atto assumeranno l’impegno di spesa presunta per le forniture suddette di propria
competenza;

Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della8.
copertura finanziaria.

Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa BARBARA CERAGIOLI)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     2.000,00



- al Cap. nr.       3350, SPESE TELEFONICHE SERVIZI GENERALI,
(codice di riferimento 01.02-1.03.02.05.001) del Bilancio  2018, con
impegno/sub impegno n.   277/  per €       2.000,00 che offre adeguata
disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 23-02-2018


